

Świerszczów 08.06.2017 r.

**Do Wójta Gminy Hrubieszów
i Rady Gminy Hrubieszów**

PETYCJA

W imieniu mieszkańców i właścicieli nieruchomości położonych przy drodze gminnej 111090 L Świerszczów-Dziekanów, składam petycję o zakup i ustawienie 3 progów zwalniających (*urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego, których podstawowym celem jest ochrona życia*) na jezdni na wysokości działki nr 195/3 przed budynkiem nr 74, na wysokości działki nr 73 za budynkiem nr 73, na pozostałym odcinku drogi w kierunku jej wylotu do drogi powiatowej oraz znaków drogowych o zachowaniu szczególnej ostrożności w miejscowości Świerszczów 22-500 Hrubieszów.

Ruch na drodze, w szczególności samochodów osobowych stanowi poważne zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców. Samochody przejeżdżające przez miejscowość poruszają się z nadmierną prędkością, nie przestrzegając przepisów o ruchu drogowym. Wąska droga (3m szerokości), bez utwardzonych poboczy, przy wskazanych powyżej sytuacjach nieustannego naruszania przepisów o ruchu drogowym, utrudnia przemieszczanie się po niej w sposób bezpieczny mieszkańcom (w tym dzieciom): pieszym i rowerzystom. Występuje także nagminnie zagrożenie kolizji pojazdów wyjeżdżających z posesji znajdujących się przy wskazanej drodze z nadjeżdżającymi pojazdami poruszającymi się drogą, w szczególności przy posesji nr 74 i 41 niejednokrotnie dochodzi tam do powstania tam zagrożeń wypadkowych w szczególności w sytuacjach gdy pojazdy poruszające się ze strony miejscowości Dziekanów na wzniesieniu drogi osiągają bardzo duże niedozwolone prędkości. Wzniesienie powoduje że pojazdy są niewidoczne dla wyjeżdżających, pomimo zachowania przez nich wszelkich zasad ostrożności włączania się do ruchu drogowego.

Nadmienię, że powyższa sprawa była poruszana i zaprotokołowana podczas zebrania sołeckiego w 2016 r. dotyczącego funduszu sołeckiego na rok 2017r. Przedstawiciel mieszkańców miejscowości Świerszczów w osobie Pana sołtysa wskazał, że powyższe zadania ze względu na ich dużą wagę dbałość o życie i zdrowie mieszkańców zostaną zgłoszone protokolarnie do Wójta Gminy Hrubieszów i zostaną jak najszybciej wykonane. Do chwili obecnej gmina w w.w kwestii nie podjęła żadnych czynności. Pragnę podkreślić, że do zadań gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty i bezpieczeństwo obywateli.

W związku z powyższym jako mieszkańcy i właściciele posesji znajdujących się przy drodze gminnej 111090 L Świerszczów-Dziekanów wnosimy o podjęcie czynności, które zapewnią mieszkańcom bezpieczeństwo tj.: zakup i ustawienie 3 progów zwalniających, znaków drogowych o zachowaniu szczególnej ostrożności oraz opracowanie zmiany organizacji ruchu na przedmiotowym odcinku drogi z uwzględnieniem w/w progów.